
REGISTRO GENERALE

N°   1318   del   04/11/2021   

SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERO

REGISTRO  SETTORE    N°  188    DEL      04/11/2021

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI SERVIZI CIMITERIALI GENERALI  IMPEGNO DI SPESA  CODICE CIG 8632918D4A 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
I
Z
Z
I

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
1
8
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
/
0
8
/
2
0
2
2



Aggiudicazione definitiva dei Servizi Cimiteriali Generali – impegno di spesa – codice CIG 8632918D4A

PREMESSO:
 Che  i  Cimiteri  rientrano  nel  demanio  dei  comuni,  i  quali  devono  gestirli  secondo  i 

principi costituzionali di buona amministrazione;
 Che i servizi tipicamente gestiti nell’ambito cimiteriale sono quelli relativi alla pulizia 

delle strutture e del verde, della illuminazione votiva e della materiale costruzione e 
riattamento delle fosse e dei loculi per le operazioni cimiteriali;

 Che da una disamina degli  anni  recenti  detti  servizi  sono  sempre stati  affidati  con 
singole procedure di gara e con affidamenti limitati all’annualità;  

 Che con indicazioni operative confluite poi nel Piano della Performance e degli Obiettivi 
2021 di cui alla Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della G.C. 
n. 123 del 7 luglio 2021 veniva assegnato all’Area scrivente l’obiettivo di individuare un 
unico  contractor dei  servizi  sopra  menzionati,  con  un  orizzonte  temporale  almeno 
triennale,  al  fine  di  ottenere  economie  di  scala  e  vantaggi  in  ordine  alle  migliorie 
proposte in sede di offerta progettuale;

 che con propria determina R.G. n. 241 del 16/2/2021, come modificata da successiva 
propria determina R.G. n. 320 del 15/3/2021, si era quindi avviata una procedura di 
gara ad evidenza pubblica per l’assegnazione in appalto triennale dei Servizi Cimiteriali 
Generali;

DATO ATTO 
 che la  procedura è stata condotta con il  coordinamento della  CUC Sele Picentini la 

quale, con propria determina R.G. n. 649 del 10/9/2021, qui integralmente richiamata, 
aggiudicava provvisoriamente il servizio alla ditta GLOBAL CONTACT SRL con sede in 
S.Gennaro  Vesuviano  (NA)  alla  via  Ferrovia,  87  –  p.iva  02768950640,  nelle  more 
dell’espletamento  di  tutte  le  verifiche  previste  dall’art.32  e  dall’art.80  del  D.Lgs. 
50/2016;

 che si è provveduto all’espletamento di tutte le operazioni di cui sopra, a mezzo del 
sistema AVCPASSOE ovvero, ove necessario, mediante canali tradizionali di indagine e 
richiesta verifica documentale;

 che le procedure di  cui  sopra  non hanno evidenziato impedimenti  all’aggiudicazione 
definitiva alla ditta individuata;

EVIDENZIATO in particolare che l’esito delle verifiche antimafia richieste alla Prefettura di 
Napoli  ai  sensi  dell’art.83,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.159/2011,  effettuate  su  piattaforma 
AVcPassOE in data 16/9/2021 non è ancora disponibile (giuste comunicazioni agli atti d’ufficio);

RICHIAMATA la copiosa giurisprudenza (ex multis: Consiglio  Stato Sez V sent.2 ottobre  
2020, n.5777)  che qualifica  quale  silenzio-assenso la  mancata disponibilità  dell’informativa 
decorsi 30 giorni dalla richiesta;

RICHIAMATA altresì la normativa dell’art. 32, commi 9,10,11 del D.lgs  50/2016 sull’obbligo 
di  attesa  di  almeno  35  giorni  intercorrenti  dall’aggiudicazione  definitiva  alla  stipula  del 
contratto (cosiddetta  clausola ‘stand still’), come confermata da recente giurisprudenza (cfr: 
Tar Lazio, Roma, Sezione Prima Quater, 01/ 07/ 2021, n.7786);

RITENUTO in definitiva  di risolvere la condizione di efficacia disposta con la richiamata 
determina  della  CUC  Sele  Picentini  R.G.  n.  649/2021  e  pertanto  di  dover  aggiudicare 
definitivamente  i  Servizi  Cimiteriali  Generali  alla ditta  GLOBAL  CONTACT  SRL  con  sede  in 
S.Gennaro Vesuviano (NA) alla via Ferrovia, 87 – p.iva 02768950640, per un periodo di tre 
annualità decorrenti dalla stipula del contratto, ad un costo annuo di euro 145.768,00 (oltre 
iva) e un aggio sulle riscossioni ordinarie derivanti dalla gestione dell’illuminazione votiva pari 
al 15%, con l’applicazione di tutto quanto previsto dall’offerta progettuale come presentata in 
sede di gara, che farà parte integrante e sostanziale del citato contratto;
DATO ATTO che in applicazione di  quanto previsto dall’art.  192 del D.Lgs. 267/2000, per 
quanto non desumibile da quanto già detto: 

 le ulteriori clausole negoziali sono contenute nel capitolato d’appalto e nell’offerta della 
società aggiudicataria;



Aggiudicazione definitiva dei Servizi Cimiteriali Generali – impegno di spesa – codice CIG 8632918D4A

 il  contraente  è  stato  selezionato  dalla  Commissione  Giudicatrice  nell’ambito  di  una 
‘procedura aperta’ di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e mediante criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 36, comma 9-bis, del d.lgs. 50/2016, 
salvo effettuata verifica delle offerte anormalmente basse ex art.95, comma 3 che ha 
confermato la validità dell’offerta della ditta de quo;

 che è stata già disposta proroga tecnica per i singoli servizi qui in affidamento alle ditte 
aggiudicatarie delle precedenti procedure di gara, giuste proprie determine nn. 1193, 
1194 e 1195 del 13/10/2021;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art.9, comma 1, del d.l. n.78/2009, convertito in legge n.102/2009, con assunzione 
di spesa come di seguito:

 bilancio 2021 impegno di euro     7.409,87 capitolo 10530/2
 bilancio 2022 impegno di euro 177.836,96 capitolo 10530/2
 bilancio 2023 impegno di euro 177.836,96 capitolo 10530/2

DATO ATTO che per il pagamento degli oneri derivanti dalla gestione dell’illuminazione votiva 
si procederà con impegno sulle annualità successive alla presente con separato atto;
VISTI:

 lo statuto comunale;
 il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 la legge n. 241/1990;
 il Dlgs.n. 267/2000;
 il Dlgs.n. 50/2016, in particolare gli artt. 32 e 36;
 il DL 18/2020, in particolare l’art. 103, comma 1, 2 e 3;
 il DL 19/2020, in particolare l’art. 37;
 la Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.312/2020;

DATO ATTO che il codice CIG attribuito alla presente procedura di gara è: 8632918D4A;
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
di risolvere la condizione di efficacia  disposta dalla collegata determina  della  CUC Sele 
Picentini R.G. n. 649 del 10/9/2021, qui integralmente richiamata, e quindi di  confermare 
l’efficacia dell’aggiudicazione sopra disposta alla  ditta  GLOBAL CONTACT SRL con sede in 
S.Gennaro Vesuviano (NA) alla via Ferrovia, 87 – p.iva 02768950640 dei Servizi Cimiteriali 
Generali;
Di dare atto che il  servizio verrà affidato  per un periodo di tre annualità decorrenti dalla 
stipula  del  contratto,  ad  un  costo  annuo di  euro  145.768,00  (oltre  iva)  e  un  aggio  sulle 
riscossioni  ordinarie  derivanti  dalla  gestione  dell’illuminazione  votiva  pari  al  15%,  con 
l’applicazione di tutto quanto previsto dall’offerta progettuale come presentata in sede di gara, 
che farà parte integrante e sostanziale del citato contratto;
Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art.9, comma 1, del d.l. n.78/2009, convertito in legge n.102/2009 con assunzione di 
spesa come di seguito:

 bilancio 2021 impegno di euro     7.409,87 capitolo 10530/2
 bilancio 2022 impegno di euro 177.836,96 capitolo 10530/2
 bilancio 2023 impegno di euro 177.836,96 capitolo 10530/2

Di dare atto che per il pagamento degli oneri derivanti dalla gestione dell’illuminazione votiva 
si procederà con impegno sulle annualità successive alla presente con separato atto;
di attestare l’efficacia del presente atto avendo già esperito la verifica dei requisiti di legge 
previsti dall’art. 32, comma 7, del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii e degli ulteriori requisiti previsti  
con determina a contrarre 2442/20;
di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità stabilite dall’art.32 del codice 
dei contratti;
di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147bis del Dlgs. n. 267/2000 e che lo stesso è conforme alla check list appositamente 
predisposta dall’Ente e contenente i previsti elementi essenziali;
di stabilire:
che,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  la  presente 
determinazione  sarà  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line comunale  da  oggi  per  15  giorni 
consecutivi, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 



Aggiudicazione definitiva dei Servizi Cimiteriali Generali – impegno di spesa – codice CIG 8632918D4A

ai sensi dell’art.37, del Dlgs.n.33/2013 ed inserita nell’elenco annuale e/o semestrale di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge n.190/2012;
che il  D.M.  03  aprile  2013,  n.55  ha  fissato  la  decorrenza  degli  obblighi  di  utilizzo  della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della 
legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214;
che, pertanto, alla liquidazione degli importi dovuti si provvederà con cadenza mensile, con 
successive determinazioni,  previa presentazione, da parte della ditta incaricata, di  regolare 
fattura  in  forma elettronica  secondo il  formato  di  cui  all'allegato A "Formato  della  fattura 
elettronica" del D.M. 55/2013;
che copia del presente atto sia  trasmesso alla ditta  aggiudicataria per gli  adempimenti  di 
competenza;



Oggetto: Aggiudicazione definitiva dei Servizi Cimiteriali Generali  impegno di spesa  codice 
CIG 8632918D4A

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Art. Importo E/U Anno Numero Sub

10530 2 € 7.409,87 U 2021 977

10530 2 € 177.836,96 U 2022 977

10530 2 € 177.836,96 U 2023 977

Eboli, 05/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2177 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

08/11/2021 al 23/11/2021.

Data 08/11/2021

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        DOTT. ANTONIO SAVI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


